CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU — SP a
CNPJ: 44.303.683/0001-21

Avenida Dr. Fernando Costa, nº 497, CEP 11930-000, Centro.

Telefone (13) 3856-1283 — Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br

Correio eletrônico: camara(Dcamarapariquera.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 03/2020 DE 23 DE JULHO DE 2020

JUSTIFICATIVA CÂMARA MUNICIPAL Da

PARIQUERA-AÇU di

Senhor Presidente, PROTOCOLO a
1)

Nobres Vereadores:

Apresento o Projeto de Decreto Legislativo n. 03/2020, o qual objetiva a

aprovação desta Casa de Leis para conceder à Senhora ELIANE DE BRITO FIEDLER o título

honorífico de Cidadã Pariquerense.

Justifica-se a concessão do título honorífico pelos relevantes trabalhos

realizados em nosso Município na área da saúde, pois a Dra. Eliane transformou a maneira de

trabalhar com os pacientes e seus familiares, com dedicação, profissionalismo, demonstrando que

a medicina para ela é uma missão de vida.

Por essas razões e as demais informações contidas na Biografia anexa, a

Senhora Eliane de Brito Fiedler é merecedora da referida homenagem, a ser realizada no dia 11 de

outubro de 2020, em Sessão Solene da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, e para tanto,

aguardo que após discutido, seja aprovado pelos Nobres Vereadores desta Casa de Leis o Projeto

de Decreto Legislativo n. 03/2020, objetivando a concessão do título honorífico de Cidadã

Pariquerense, pelos relevantes serviços de interesse público prestados ao Município.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 23 de julho de 2020. — Ciente am) Polo
Leitura em Plenário 3d

    Arquivar ÓQ

, o Encarninhe-se
MARIO MIRANDA « iápia aos Vereadores O

Vereador e As Comissões mo
e À Diretoria Legislativa MM
. Õ

e Ao Diretor da Contabilidade DO

* Ao Tesoureiro E

     MÁRIO MIRANDA
Presidente

“Deus dia leuvade ”
Ide4

CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU — SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21

Avenida Dr. Fernando Costa, nº 497, CEP 11930-000, Centro.

Telefone (13) 3856-1283 — Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br

Correio eletrônico: camara(Dcamarapariquera.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 03/2020 DE 23 DE JULHO DE 2020

Dispõe sobre a concessão do título honorífico

de Cidadã Pariquerense à Senhora Eliane de

Brito Fiedler.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU,

ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, faz saber que a

Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido à Senhora ELIANE DE BRITO FIEDLER o título honorífico

de Cidadã Pariquerense, em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao Município de

Pariquera-Açu.

Art. 2º A entrega do título honorífico de Cidadã Pariquerense será efetuada em Sessão

Solene, no dia 11 de outubro de 2020, em comemoração ao 67º Aniversário de Emancipação

Político-Administrativa da Cidade de Pariquera-Açu.

Art. 3º As despesas com a execução deste Decreto Legislativo serão suportadas por

dotação e recursos do orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigência na data de sua publicação.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 23 de julho de 2020.

MÁRIO MIRANDA

Vereador

“Chens água heuvado ”
2de4

w
e

CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU — SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21

Avenida Dr. Fernando Costa, nº 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 — Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br

Correio eletrônico: camara(Dcamarapariquera.sp.gov.br

BIOGRAFIA

Eliane de Brito Fiedler, médica, 62 anos, filha de Durvalina de Brito Fiedler e Alfredo

Fiedler, paulistana, tem três irmãos e uma irmã, morou e trabalhou na cidade de São Paulo até seus

quarenta e dois anos, até se mudar para Pariquera-Açu em 1999. Em junho de 2020, completa

vinte e um anos que reside no município.

Fez faculdade em Sorocaba, na PUC, formou-se em 1982, há 38 anos e pediatria no

Hospital Matarazzo, em São Paulo. Trabalhou em serviços de convênio, hospitalar e ambulatorial.

Casou-se em 1985 e está separada há 10 anos. Mãe de dois filhos: Felipe, de 31 anos,

veio morar em Pariquera-Açu com dez anos, casado com Vanessa, cursou Comunicação

Organizacional na Universidade Federal de Brasília e atualmente mora em Minas Gerias; e Lívia,

27 anos, psicóloga, casada com Rodolfo, estudou na Unesp-Assis, veio para Pariquera-Açu com

seis anos e continua morando aqui, trabalha na rede Lucy Montoro e possui um consultório

particular. Ainda não possui netos.

Em São Paulo, trabalhava em três empregos, o seu marido estava impedido de

trabalhar devido a problemas de saúde. Ansiavam por qualidade de vida. Sua cunhada, Maria Júlia

Ferraz da Cunha, que morava em Registro há cinco, era professora de biologia do CEFAM. Por

intermédio dela, Eliane conheceu o Vale do Ribeira. A princípio, odiava o calor e só conseguia sair

de casa à noite. Mesmo assim, enviou currículos, fez contato com profissionais da região para

saber se eles gostavam do lugar, fez as provas e, por fim, mudou-se para a região. Chegou aqui no

inverno, precisou utilizar até quatro cobertores para conseguir dormir e quando o calor voltou, foi-

se adaptando com o clima. Morou numa casa com uma boa vizinhança, no quintal, criava galinhas,

patinhos e o cachorro, as crianças brincavam na rua, correndo, vivendo.

Por muitos anos, foi a única pediatra fixa no Posto de Saúde do município. Trabalhou

por vinte anos, pelo qual passaram alguns pediatras transitórios por poucos meses. Foi dificil, no

início, em ter pouco tempo para atender muitas crianças e seus familiares, pois pediatra não cuida

só da criança, se a mãe não está bem, ninguém está bem na casa dela.

“Cheus dga fouvado |

3 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU — SP

CNPJ: 44.303.683/0001-21

Avenida Dr. Femando Costa, nº 497, CEP 11930-000, Centro.

Telefone (13) 3856-1283 — Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br

Correio eletrônico: camara(Dcamarapariquera.sp.gov.br

Foi difícil, também, ao ver as crianças sem perspectivas de futuro. Conversava muito

com cada uma, encorajando-as a entender que elas são fundamentais para a sociedade. Não se

conformava em ser uma médica que apenas examina e prescreve medicação ou solicita exames aos

pacientes. Ela queria ir sempre mais além.

Gostou muito de ter vindo morar em Pariquera-Açu, onde aprendeu muita coisa e

ajudou muitas famílias a estarem melhor, tanto na saúde quanto no emocional. Viu a cidade

crescer, aprimorar em muitos aspectos, e fica feliz de fazer parte desta mudança desde 1999.

Aposentada no serviço público, sente-se realizada por seus feitos, e se mantém na ativa em seu

contro Plata

MÁRIO MIRANDA
Vereador

“CDeus ógia demurado ”
4 de 4